— 1 —

汴环攻坚办〔2020〕146 号

关于开展开封市建成区汽油储油库加油站
油罐车油气污染防治专项行动的通知

市生态环境局、市商务局、各成品油业主经营单位：

为进一步巩固我市油气回收防治工作成效，防治汽油在

储存、运输和销售过程中挥发产生的油气污染物（VOCs）

对大气环境、人体健康带来的危害，根据《河南省污染防治

领导小组办公室关于开展河南省汽油储油库加油站油罐车

油气污染防治专项行动的通知》（豫环攻坚办〔2020〕26号）

要求，市环境污染防治攻坚办决定自 6月 15日至 7月 15日

再次在全市开展为期 1个月的汽油储油库、加油站和油罐车

油气污染防治专项行动。现将有关事项通知如下：

一、工作依据

开封市环境污染防治
攻坚战领导小组办公室 文件

— 2 —

按照《生态环境部重点行业挥发性有机物综合治理方

案》（环大气〔2019〕53号）、《河南生态环境厅关于进一

步加强汽油储油库加油站油罐车油气污染防治工作的通知》

（豫环文〔2019〕109号）等文件要求，结合我市《市生态

环境局关于开展油气回收专项检查的通知》（汴环文〔2020〕

84号）等工作成效，统一组织实施专项行动。

二、工作目标

进一步完善梳理辖区内汽油储油库和城市建成区（不含

县（祥符区）下同）内汽油加油站、油罐车、储油库清单，

强化油品储运销全过程挥发性有机物（VOCs）排放控制，

有效降低夏季臭氧污染影响；同时不断提升储油库、加油站

和油罐车监管能力和水平，实现油气回收治理电子台账动态

化、科学化、信息化管理，为我市大气污染防治攻坚战奠定

扎实基础。

三、工作重点

（一）开展油气回收装置检查检测

1. 完善台账（6月 15日至 6月 18日）

生态环境部门与商务部门全面梳理城市建成区内汽油

储油库、加油站和油罐车数量，进一步完善电子台账清单。

2. 检查检测（6月 19日至 7月 13日）

市生态环境部门对市建成区内汽油加油站、油罐车油气

回收系统的监督性检查、检测，实现全覆盖。对 2020 年开

展过省、市级年度抽测的企业可以不再检测。

— 3 —

市生态环境部门按照豫环文〔2019〕109号文件要求，

对企业环保手续、油气回收装置运行情况、维护记录、季度

性自检报告或记录、装卸油过程、加油过程规范操作以及卸

油区视频监控进行检查，并填写油气污染防治专项检查表

（见附件 1）。

对现场检查检测发现未按照国家有关规定安装并正常

使用油气回收装置的，依据《中华人民共和国大气污染防治

法》第一百零八条第四款规定进行处理，并限期整改，对整

改不到位和环保手续不全的业主单位依法实施停业整顿。

（二）开展错峰装卸油，鼓励夜间加油

持续的高温和强日照天气会加剧大气光化学反应产生

臭氧。为减少高温天气油品装卸过程 VOCS排放，有效降低

臭氧污染影响，黄色及以上重污染天气预警期间，除保障民

生供应的油品装卸作业外，城市建成区内所有加油站卸油作

业时间调整到每日 17 点至次日 7 时，装卸过程不得出现渗

漏、滴油或明显的油气排放现象，鼓励商务部门出台相关措

施，引导群众夜间加油，减少白天加油时汽油挥发排放。

（三）强化油品储运销全过程监督管理

生态环境部门加大油品储运销全过程 VOCs排放控制力

度，切实加强油气回收装置运行的监督管理。

储油库应采用底部装油方式，装油时产生的油气应进行

密闭收集和回收处理，储油库任何泄漏点排放的油气体积分

数浓度不应超过 0.05%。按照《重点行业挥发性有机物综合

— 4 —

治理方案》强化过程监管，做好收发油过程油气收集和处理

装置运行情况的使用维护维修记录，对仍采用上装方式的发

油平台，暂停发油并进行改造或焊死上装发油鹤管接头；对

具有旁路的油气处理装置，焊死或取消旁路管道。

运输汽油的油罐汽车应具备底部装卸油系统和油气回

收系统，装卸油过程规范操作油气回收系统，能够将加油站

产生的油气回收收集到汽车的油罐并密闭保存送到储油库

进行有效回收处理，任何情况下，不应因操作、维修和管理

等方面的原因发生油气泄漏。运输汽油的铁路罐车要采取浸

没式底部装卸油方式，采取密闭等措施减少运输过程油气排

放。

加油站应建立油气回收系统的日常使用管理制度，促进

油气回收系统的稳定正常运行，卸油、储油和加油时应正确

使用油气回收装置，埋地油罐应采用电子式液位计进行液位

测量，取消人工量油操作（或人工量油比对频次不得大于 1

次/月），将未安装压力/真空阀（P/V阀）的汽油排放管焊死。

储油库、加油站经营业主应在经营过程中对使用的油罐

车油气污染治理设施进行监管，拒绝未按相关环保标准要求

进行年检的油罐车进场作业，并留存所使用油罐车的定期油

气回收检测报告，以备检查。

（四）强化排污企业污染防治的主体责任

持续加强市建成区油气污染防治工作，加大对油气回收

装置的运行监管力度，督促业主单位做好日常维护，确保油

— 5 —

气回收装置正常运行。汽油储油库、加油站和油罐车业主单

位要做好油气回收治理系统的日常检查维修工作，定期对油

气回收治理系统进行检测和维护，鼓励企业采取在线监控系

统、加大检测频次等保证油气回收治理系统的稳定达标运

行，切实担负起油气污染防治主体责任。建立自行监测制度，

储油库、加油站和油罐车业主单位每季度按规范对油气回收

治理系统进行检测，参照《重点行业挥发性有机物治理方案》

对储油库、加油站的检查要点填写自检报告，季度自检报告

报生态环境部门备案，检修/维护记录，定期检测的原始结果

数据至少保留两年以上。

四、相关要求

（一）统一思想，提高站位。开展汽油储油库、加油站

和油罐车油气污染防治专项行动是控制夏季 VOCs治理的有

力抓手，也是降低臭氧污染影响，有效减排大气污染物的重

要举措。充分认识此次专项行动的重要性、紧迫性，提高政

治站位，强化责任意识，统一思想，迅速行动，主动出击，

确保专项行动有效开展。

（二）强化监督，严格执法。检查中发现的环保手续不

全，未按照相关要求安装、管理、运行油气回收设备或检查

结果不合格的单位，要坚决依法依规进行查处，涉嫌构成犯

罪的，移送公安机关依法追究刑事责任。要结合本次专项行

动特点完善机制，对辖区范围内储油库、加油站和油罐车建

立完整油气回收污染防治工作台账，切实加强监督管理。对

— 6 —

擅自拆除、闲置、不正常使用油气回收设施等问题，依法依

规严格查处，确保油气回收治理设施稳定规范运行。

（三）扩大宣传、舆论监督。要充分发挥媒体作用，加

大油气回收污染防治工作宣传力度，引导社会公众充分认识

油气泄漏挥发带来的健康危害、安全隐患和环境风险，公布

油气污染防治工作开展情况，宣传油气回收环境保护政策措

施相关要求，公开曝光违法排放油气污染物企业名单，把储

油库、加油站和油罐车油气污染治理工作置于社会各界和广

大群众的有效监督之下。

市生态环境部门认真整理本次专项行动开展情况，填写

专项行动检查情况汇总表（见附件 2），并形成工作总结，

于 7月 16日前报市污染防治攻坚办。

联系人：张传虎、李栋

联系电话：0371-23623118

报送邮箱：kfsydyk@163.com

附件：1.油气污染防治专项行动现场检查表

2.油气污染防治专项行动检查汇总表考

— 7 —

开封市环境污染防治攻坚战领导小组办公室

2020年 6月 15日

开封市环境污染防治攻坚战领导小组办公室 2020 年 6月 15日印发

— 8 —

附件 1-1

开封市 2020 年度加油站油气污染防治专项行动检查表
检查日期： 年 月 日

加油站名称 负责人姓名 电话

加油站地址 检测单位

成品油证书编号 汽油罐容：总罐容 m³共 个汽油罐，其中 m³ 个； m³ 个

加油枪数量 汽油枪 把 年销售量 吨 卸油口经纬度

序号 检查内容 检查结果 备注

1 加油站环保手续是否齐全？是否与实际相符？

2 是否建立油气回收系统使用维护制度，并将制度条款在明显位置张贴？

3 是否按照规定检查、维护油气治理设施，并有检查记录和维护台账？

4 汽油加油枪加油时，所对应的真空泵是否工作正常，加油油气逸散现象是否明显？

5 汽油加油枪是否安装集气罩，集气罩是否紧扣车身且密封性能良好？

6 加油操作是否规范，有无滴漏汽油的现象？

7 油品装卸区域是否有卸油油气回收设施使用说明或图示？

8 通过视频查看油罐车卸汽油时，是否连接并正确操作油气回收管线？

9 加油站内卸油口、人工量油井、加油机内、排放管 P/V附加是否有明显的油气逸散现象？

10 人工量油频次是否偏高（通过卸油记录和录像查看）

11 第三方检测单位现场检测结果：（检测报告附后）

生态环境部门现场检查人员： ；受检单位负责人： ；第三方现场检测人员：

— 9 —

附件 1-2

开封市 2020 年度汽油储油库油气污染防治专项行动检查表
检查日期： 年 月 日

储油库名称 负责人姓名 电话

储油库地址 检测单位

油气回收处理能力 汽油罐容：总罐容 m³共 个汽油罐，其中 m³ 个； m³ 个； m³ 个

汽油发油台数 年销售量 吨 油气回收装置经纬度

序号 检查内容 检查结果 备注

1 环保手续是否齐全？是否与实际相符？

2 是否建立油气回收系统使用维护制度？并将制度条款在明显位置张贴？

3 是否按照规定检查、维护油气治理设施，并有检查记录和维护台账？

4 油气处理装置是否正常使用和按规定内容、频次进行记录？

5 汽油装卸区域有无顶部装油系统？

6 油品装卸区域是否有卸油油气回收设施使用说明或图示？

7 视频查看装卸汽油时，是否连接油气回收管线？

8 装卸汽油时，是否存在汽油、油气跑冒滴漏现象？

9 查阅视频录像和发油记录，是否存在不正常使用油气治理设施的现象？

10 油品存储区、装卸油过程油气收集、处理区现场有无明显油气味？是否定期检测？

11 油气处理装置如使用一次性吸附剂，吸附剂的使用、处理处置情况

12 第三方检测单位现场检测结果：（检测报告附后）

生态环境部门现场检查人员： ；受检单位负责人： ；第三方现场检测人员：

— 10 —

附件 1-3

开封市 2020 年度油罐车运输/所属企业油气污染防治专项行动检查表
检查日期： 年 月 日

营运单位名称 负责人姓名 电话

油罐车车牌号 检测单位

车辆营运证书编号 罐容：总罐容 m³共 个油仓，其中 m³ 个； m³ 个

序号 检查内容 检查结果 备注

1 是否建立油气回收系统使用维护制度？

2 是否按照规定检查、维护油气治理设施，并有定期检查记录和维护台账？

3 油罐车是否底部装油，上装口密封是否良好？

4 油罐车是否随车有油气回收管？

5 油气回收系统是否定期年检？

6 是否有防溢流探头？

7 第三方检测单位现场检测结果：（检测报告附后）

生态环境部门现场检查人员： ；受检单位负责人： ；第三方现场检测人员：

— 11 —

附件 2-1

开封市 2020年度汽油储油库专项行动检查汇总表

序号 县区 油库名称 地址 负责人 电话 经纬度 汽油储存能力 检查结果

1

2

3

— 12 —

附件 2-2

开封市 2020年度汽油加油站专项行动检查汇总表

序号 县区 加油站名称 成品油证编号 地址 负责人 电话 经纬度 汽油罐容（m3） 检查结果

1

2

3

— 13 —

附件 2-3

开封市 2020年度油罐车专项行动检查汇总表

序号 县区 注册单位 车牌号 车辆营运证书编号 车辆负责人 电话 检查结果

1

2

3

	开封市2020年度汽油储油库专项行动检查汇总表
	开封市2020年度汽油加油站专项行动检查汇总表
	开封市2020年度油罐车专项行动检查汇总表